

## 貸借対照表

2021年12月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 期	前 期	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	457,450,583	324,035,577	133,415,006
未収金	56,193,192	49,644,607	6,548,585
棚卸資産	29,669,847	30,671,037	△ 1,001,190
流動資産合計	543,313,622	404,351,221	138,962,401
2 固定資産			
① 有形固定資産			
土地	119,704,986	119,704,986	0
建物	165,339,618	168,933,957	△ 3,594,339
建物附属設備	77,311,298	85,162,432	△ 7,851,134
構築物	662,913	773,398	△ 110,485
什器備品	2,925,058	2,855,260	69,798
有形固定資産合計	365,943,873	377,430,033	△ 11,486,160
② 無形固定資産			
電話加入権	149,968	149,968	0
ソフトウェア	13,252,423	23,691,174	△ 10,438,751
無形固定資産合計	13,402,391	23,841,142	△ 10,438,751
固定資産合計	379,346,264	401,271,175	△ 21,924,911
資産合計	922,659,886	805,622,396	117,037,490
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	41,819,043	40,144,033	1,675,010
短期借入金	6,576,000	6,576,000	0
前受会費	56,278,750	58,275,000	△ 1,996,250
前受入金	550,000	645,000	△ 95,000
預り金	2,330,631	2,162,252	168,379
流動負債合計	107,554,424	107,802,285	△ 247,861
2 固定負債			
長期借入金	93,916,000	100,492,000	△ 6,576,000
預り敷金	2,969,180	2,909,760	59,420
退職給付引当金	21,093,583	19,169,333	1,924,250
固定負債合計	117,978,763	122,571,093	△ 4,592,330
負債合計	225,533,187	230,373,378	△ 4,840,191
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	697,126,699	575,249,018	121,877,681
正味財産合計	697,126,699	575,249,018	121,877,681
負債及び正味財産合計	922,659,886	805,622,396	117,037,490

# 正味財産増減計算書

自 2021年 1月 1日  
至 2021年12月31日

(単位:円)

科目		当年度	前年度	増減		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>						
1 経常増減の部	(1) 経常収益	入会金収益	10,800,000	9,920,000	880,000	
		正会員会費収益	221,011,310	203,496,480	17,514,830	
		賛助会員会費収益	31,047,860	30,699,600	348,260	
		例会収益	2,139,000	3,121,000	△ 982,000	
		分科会収益	23,119,867	20,852,974	2,266,893	
		機関誌関係収益	3,962,346	3,344,170	618,176	
		試験収益	422,591,220	380,391,990	42,199,230	
		コンクール収益	1,104,000	804,000	300,000	
		貸会議室収益	1,092,000	637,200	454,800	
		受取利息	2,814	7,013	△ 4,199	
		教材販売収益	17,626,357	17,614,560	11,797	
		家賃収益	6,411,117	7,601,748	△ 1,190,631	
		バッヂ発行収益	1,685,500	1,833,500	△ 148,000	
	DMシール収益	3,513,640	2,351,480	1,162,160		
	商品販売収益	2,277,065	2,640,435	△ 363,370		
	雑収益	4,212,561	5,346,005	△ 1,133,444		
	経常収益計	752,596,657	690,662,155	61,934,502		
	(2) 経常費用	事業費	会議費	2,489,921	1,629,850	860,071
			旅費交通費	23,190,016	24,545,300	△ 1,355,284
			通信運搬費	45,578,183	46,740,304	△ 1,162,121
			運営費	88,537,118	79,329,430	9,207,688
			会場費	131,272,817	134,675,997	△ 3,403,180
			消耗品費	15,811,292	15,220,919	590,373
			講師諸費用	23,969,037	25,700,673	△ 1,731,636
			印刷・制作費	70,292,717	74,586,604	△ 4,293,887
			編集費	19,544,052	27,281,633	△ 7,737,581
			HP運営費	688,660	960,880	△ 272,220
			保険料	6,000	0	6,000
			副費	1,609,792	17,050	1,592,742
			新聞図書費	0	17,440	△ 17,440
			広告宣伝費	0	1,350,932	△ 1,350,932
			接待交際費	55,807	0	55,807
			雑費	2,175,610	4,667,612	△ 2,492,002
			事業費計	425,221,022	436,724,624	△ 11,503,602
管理費		給料手当	47,182,870	46,982,238	200,632	
		退職給付費用	1,924,250	2,043,853	△ 119,603	
		法定福利費	7,575,106	8,184,813	△ 609,707	
		福利厚生費	1,056,688	3,815,262	△ 2,758,574	
		会議費	10,300	0	10,300	
		旅費交通費	3,921,764	2,419,671	1,502,093	
		総会費	2,921,698	7,247,906	△ 4,326,208	
		通信運搬費	30,583,973	34,876,826	△ 4,292,853	
		運営費	3,139,620	11,410,964	△ 8,271,344	
		会場費	7,638,144	0	7,638,144	
		消耗品費	5,832,695	5,438,179	394,516	
		修繕費	89,540	254,540	△ 165,000	
		印刷・制作費	8,711,731	4,599,969	4,111,762	
		編集費	0	165,000	△ 165,000	
		HP運営費	4,520,386	4,424,750	95,636	
		光熱水料費	2,665,243	2,704,638	△ 39,395	
		新聞図書費	75,654	59,800	15,854	
保険料	103,710	472,420	△ 368,710			
租税公課	16,563,131	12,149,544	4,413,587			
理事会費	3,914,400	5,588,949	△ 1,674,549			
支払リース費	1,370,160	1,368,788	1,372			
支払寄附金	250,000	250,000	0			
管理諸経費	6,655,598	5,431,527	1,224,071			
支払利息	1,554,292	2,285,982	△ 731,690			
接待交際費	710,583	149,730	560,853			
ビル管理費	4,158,737	3,826,065	332,672			
建物減価償却費	3,594,339	3,594,339	0			
付属設備減価償却費	7,851,134	7,851,134	0			
構築物減価償却費	110,485	110,485	0			
什器備品減価償却費	1,201,560	1,898,834	△ 697,274			
ソフトウェア減価償却費	11,208,751	12,092,208	△ 883,457			
雑費	18,401,412	21,097,733	△ 2,696,321			
管理費計	205,497,954	212,796,147	△ 4,601,872			
経常費用計	630,718,976	649,520,771	△ 16,105,474			
評価損益等調整前当期経常増減額	121,877,681	41,141,384	78,039,976			
評価損益等計	0	0	0			
当期経常増減額	121,877,681	41,141,384	78,039,976			
2 経常外増減の部	(1) 経常外収益	経常外収益計	0	0	0	
		固定資産除却損	0	62,653	△ 62,653	
	(2) 経常外費用	経常外費用計	0	62,653	△ 62,653	
		当期経常外増減額	0	△ 62,653	62,653	
		当期一般正味財産増減額	121,877,681	41,078,731	78,102,629	
一般正味財産期首残高	575,249,018	534,170,287	41,078,731			
一般正味財産期末残高	697,126,699	575,249,018	121,877,681			
<b>II 正味財産期末残高</b>		697,126,699	575,249,018	121,877,681		

# 正味財産増減計算書内訳表

自 2021年 1月 1日  
至 2021年12月31日

(単位：円)

科目		セミナー事業	コンクール・ 海外交流事業	資格認定事業	会員事業	教材販売等事業	法人会計	合計	
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部	(1) 経常収益	入会金収益	0	0	0	0	10,800,000	10,800,000	
		正会員会費収益	0	0	0	0	221,011,310	221,011,310	
		賛助会員会費収益	0	0	0	0	31,047,860	31,047,860	
		例会収益	2,139,000	0	0	0	0	2,139,000	
		分科会収益	2,953,867	0	0	20,166,000	0	23,119,867	
		機関誌関係収益	0	0	0	3,962,346	0	3,962,346	
		試験収益	0	0	422,591,220	0	0	422,591,220	
		コンクール収益	0	1,104,000	0	0	0	1,104,000	
		貸会議室収益	0	0	0	0	1,092,000	1,092,000	
		受取利息	0	0	0	0	0	2,814	
		教材販売収益	0	0	0	0	17,626,357	17,626,357	
		家賃収益	0	0	0	0	6,411,117	6,411,117	
		バッジ発行収益	0	0	0	0	1,685,500	1,685,500	
		DMシール収益	0	0	0	0	3,513,640	3,513,640	
		商品販売収益	0	0	0	0	2,277,065	2,277,065	
		雑収益	8,153	0	3,756,520	50,155	196,708	201,025	
		経常収益計	5,101,020	1,104,000	426,347,740	24,178,501	32,802,387	263,063,009	
		(2) 経常費用	事業費	会議費	1,348,343	304,440	807,138	30,000	0
			旅費交通費	13,218,418	2,388,530	6,484,767	1,098,301	0	0
			通信運搬費	12,700,397	4,980	20,074,733	12,564,218	233,855	0
			運営費	29,074,001	814,051	48,204,293	10,444,773	0	0
			会場費	59,987,083	11,812,563	59,464,371	8,800	0	0
			消耗品費	1,028,016	112,861	12,633,691	1,353,235	683,489	0
			講師諸費用	12,962,470	0	9,891,311	1,115,256	0	0
			印刷・制作費	1,413,739	443,190	30,168,644	25,230,456	13,036,688	0
			編集費	0	0	2,137,721	17,406,331	0	0
			HP運営費	0	0	650,160	0	38,500	0
			接待交際費	17,600	27,292	0	10,915	0	0
			副賞費	0	1,609,792	0	0	0	0
			保険料	0	6,000	0	0	0	0
			雑費	68,869	21,264	1,891,796	144,332	49,349	0
			事業費計	131,818,936	17,544,963	192,408,625	69,406,617	14,041,881	0
		管理費	給料手当	5,661,944	6,605,602	11,323,889	5,190,116	1,887,315	16,514,004
		退職給付費用	230,910	269,395	461,820	211,668	76,970	673,487	0
		法定福利費	909,013	1,060,515	1,818,025	833,262	303,004	2,651,287	0
		福利厚生費	126,803	147,936	253,605	116,236	42,268	369,840	0
		会議費	1,236	1,442	2,472	1,133	412	3,605	0
		旅費交通費	470,612	549,047	941,223	431,394	156,871	1,372,617	0
		総会費	0	0	0	0	0	2,921,698	0
		通信運搬費	3,670,077	4,281,756	7,340,154	3,364,237	1,223,359	10,704,390	0
		運営費	376,754	439,547	753,509	345,358	125,585	1,098,867	0
		会場費	916,577	1,069,340	1,833,155	840,196	305,526	2,673,350	0
		消耗品費	699,923	816,577	1,399,847	641,596	233,308	2,041,444	0
		修繕費	2,686	3,582	17,908	4,477	24,176	36,711	0
		印刷・制作費	1,045,408	1,219,642	2,090,815	958,290	348,469	3,049,107	0
		HP運営費	542,446	632,854	1,084,893	497,242	180,815	1,582,136	0
		光熱水料費	79,957	106,610	533,049	133,262	719,616	1,092,749	0
		新聞図書費	9,078	10,592	18,157	8,322	3,026	26,479	0
		租税公課	1,987,576	2,318,838	3,975,151	1,821,944	662,525	5,797,097	0
		理事会費	0	0	0	0	0	3,914,400	0
		支払リース費	164,419	191,822	328,838	150,718	54,806	479,557	0
		支払寄附金	30,000	35,000	60,000	27,500	10,000	87,500	0
		管理諸経費	798,672	931,784	1,597,344	732,116	266,224	2,329,458	0
		支払利息	0	0	0	0	0	1,554,292	0
		接待交際費	85,270	99,482	170,540	78,164	28,423	248,704	0
		ビル管理費	124,762	166,349	831,747	207,937	1,122,859	1,705,083	0
		保険料	12,445	14,519	24,890	11,408	4,148	36,300	0
		建物減価償却費	431,321	503,207	862,641	395,377	143,774	1,258,019	0
		付属設備減価償却費	942,136	1,099,159	1,884,272	863,625	314,045	2,747,897	0
		構築物減価償却費	13,258	15,468	26,516	12,153	4,419	38,671	0
		什器備品減価償却費	144,187	168,218	288,374	132,172	48,062	420,547	0
		ソフトウェア減価償却費	1,345,050	1,569,225	2,690,100	1,232,963	448,350	3,923,063	0
		雑費	2,208,169	2,576,198	4,416,339	2,024,155	736,056	6,440,495	0
		管理費計	23,030,689	26,903,706	47,029,273	21,267,021	9,474,411	77,792,854	0
		経常費用計	154,849,625	44,448,669	239,437,898	90,673,638	23,516,292	77,792,854	0
		評価損益等調整前当期経常増減額	△ 149,748,605	△ 43,344,669	186,909,842	△ 66,495,137	9,286,095	185,270,155	0
		評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
		当期経常増減額	△ 149,748,605	△ 43,344,669	186,909,842	△ 66,495,137	9,286,095	185,270,155	0
2 経常外増減の部	(1) 経常外収益	経常外収益計	0	0	0	0	0	0	
	(2) 経常外費用	経常外費用計	0	0	0	0	0	0	
		当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	
		当期一般正味財産増減額	△ 149,748,605	△ 43,344,669	186,909,842	△ 66,495,137	9,286,095	185,270,155	0
		一般正味財産期首残高						575,249,018	
		一般正味財産期末残高						697,126,699	
II 正味財産期末残高								697,126,699	

## 財務諸表に対する注記

### 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却方法並びに取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

イ 有形固定資産の減価償却方法

建物及び建物附属設備及び構築物については定額法、  
什器備品については定率法を採用しております。

ロ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	179,716,974	14,377,356	165,339,618
建物附属設備	108,669,041	31,357,743	77,311,298
構築物	1,104,853	441,940	662,913
什器備品	18,173,676	15,248,618	2,925,058
ソフトウェア	66,457,743	53,205,320	13,252,423

以上

# 財産目録

2021年12月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>(資産の部)</b>			
<b>【流動資産】</b>			
現金預金			
現金	45,575		
預金	457,405,008		
未収金	56,193,192		
棚卸資産	29,669,847		
流 動 資 産 合 計		543,313,622	
<b>【固定資産】</b>			
土地 東京都千代田区神田東松下町17番地3 174.90m <sup>2</sup>	119,704,986		
建物	179,716,974		
建物減価償却累計額	△ 14,377,356		
建物附属設備	108,669,041		
建物附属設備減価償却累計額	△ 31,357,743		
構築物	1,104,853		
構築物減価償却累計額	△ 441,940		
什器備品	18,173,676		
什器備品減価償却累計額	△ 15,248,618		
電話加入権	149,968		
ソフトウェア	66,457,743		
ソフトウェア減価償却累計額	△ 53,205,320		
固 定 資 産 合 計		379,346,264	
資 産 合 計			922,659,886
<b>(負債の部)</b>			
<b>【流動負債】</b>			
未払金	41,819,043		
短期借入金	6,576,000		
前受会費	56,278,750		
前受入会金	550,000		
預り金	2,330,631		
流 動 負 債 合 計		107,554,424	
<b>【固定負債】</b>			
長期借入金	93,916,000		
預り敷金	2,969,180		
退職給付引当金	21,093,583		
固 定 負 債 合 計		117,978,763	
負 債 合 計			225,533,187
正 味 財 産			697,126,699